



2020年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2019年7月30日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5191 URL <http://www.sumitomoriko.co.jp/>
 代表者（役職名）社長（氏名）松井 徹
 問合せ先責任者（役職名）決算税務部長（氏名）佐藤剛司 (TEL) 052 - 571 - 0200
 四半期報告書提出予定日 2019年8月1日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	115,500	△2.2	2,042	△31.6	1,930	△31.2	1,623	△37.1	△407	—	△793	—
2019年3月期第1四半期	118,093	7.0	2,984	6.9	2,807	△2.9	2,581	△4.3	1,476	3.9	997	1.1

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
2020年3月期第1四半期	円 銭 △7.63	円 銭 —	% 1.8	% 1.7
2019年3月期第1四半期	円 銭 9.61	円 銭 —	% 2.5	% 2.4

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
2020年3月期第1四半期	百万円 414,321	百万円 170,720	百万円 153,780	% 37.1
2019年3月期	百万円 397,279	百万円 176,598	百万円 158,319	% 39.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年3月期	円 銭 —	円 銭 10.00	円 銭 —	円 銭 4.00	円 銭 14.00
2020年3月期(予想)	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	230,000	△0.6	3,000	△32.8	2,500	△41.0	2,000	△50.6	1,000	△52.1	500	△54.3	4.82
通期	470,000	0.1	10,000	6.6	8,000	593.7	7,000	899.4	4,000	—	2,000	—	19.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記(4)要約四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	104,042,806株	2019年3月期	104,042,802株
2020年3月期1Q	214,525株	2019年3月期	214,409株
2020年3月期1Q	103,828,310株	2019年3月期1Q	103,829,174株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(重要な後発事象)	7

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2019年6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		38,371	52,489
営業債権及びその他の債権		92,892	90,720
棚卸資産		57,002	56,892
未収法人所得税		3,290	3,085
その他の金融資産		887	609
その他の流動資産		6,574	7,275
流動資産合計		199,016	211,070
非流動資産			
有形固定資産		154,335	150,780
使用権資産		—	9,492
のれん		645	646
無形資産		19,687	19,403
持分法で会計処理されている投資		4,014	3,908
繰延税金資産		2,199	2,099
退職給付に係る資産		8,694	8,584
その他の金融資産		6,730	6,740
その他の非流動資産		1,959	1,599
非流動資産合計		198,263	203,251
資産合計		397,279	414,321
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		80,921	79,339
社債及び借入金		15,065	44,831
未払法人所得税		1,720	2,804
引当金		2,375	2,313
リース負債		—	2,734
その他の金融負債		3,980	1,282
その他の流動負債		12,079	15,557
流動負債合計		116,140	148,860
非流動負債			
社債及び借入金		87,305	72,103
繰延税金負債		5,400	4,266
退職給付に係る負債		8,224	8,274
引当金		561	486
リース負債		—	6,898
その他の金融負債		523	219
その他の非流動負債		2,528	2,495
非流動負債合計		104,541	94,741
負債合計		220,681	243,601
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,051	12,051
利益剰余金		135,284	134,079
自己株式		△271	△271
その他の資本の構成要素		△890	△4,224
親会社の所有者に帰属する持分合計		158,319	153,780
非支配持分		18,279	16,940
資本合計		176,598	170,720
負債及び資本合計		397,279	414,321

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		118,093	115,500
売上原価		△100,129	△98,897
売上総利益		17,964	16,603
販売費及び一般管理費		△15,001	△14,524
持分法による投資利益又は損失(△)		21	△37
事業利益		2,984	2,042
その他の収益		252	284
その他の費用		△429	△396
営業利益		2,807	1,930
金融収益		74	74
金融費用		△300	△381
税引前四半期利益		2,581	1,623
法人所得税費用		△1,105	△2,030
四半期利益又は損失(△)		1,476	△407
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		997	△793
非支配持分		479	386
四半期利益又は損失(△)		1,476	△407
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり 四半期利益又は損失(△)(円)		9.61	△7.63

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期利益又は損失(△)		1,476	△407
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		5	△6
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		△700	△3,410
キャッシュ・フロー・ヘッジ		18	10
持分法によるその他の包括利益		△196	△58
その他の包括利益合計		△873	△3,464
四半期包括利益		603	△3,871
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		506	△4,124
非支配持分		97	253
四半期包括利益		603	△3,871

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2018年4月1日残高		12,145	10,729	142,201	△270	4,254	—
会計方針の変更の影響		—	—	281	—	—	—
修正再表示後期首残高		12,145	10,729	142,482	△270	4,254	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	997	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	5	—
四半期包括利益合計		—	—	997	—	5	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	—
剰余金の配当		—	—	△1,038	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△1,038	△1	—	—
2018年6月30日残高		12,145	10,729	142,441	△271	4,259	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2018年4月1日残高		△4,404	△276	△426	164,379	20,080	184,459
会計方針の変更の影響		—	—	—	281	—	281
修正再表示後期首残高		△4,404	△276	△426	164,660	20,080	184,740
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	997	479	1,476
その他の包括利益		△514	18	△491	△491	△382	△873
四半期包括利益合計		△514	18	△491	506	97	603
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	△1
剰余金の配当		—	—	—	△1,038	△728	△1,766
所有者との取引額等合計		—	—	—	△1,039	△728	△1,767
2018年6月30日残高		△4,918	△258	△917	164,127	19,449	183,576

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2019年4月1日残高		12,145	12,051	135,284	△271	3,721	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	△793	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	△6	—
四半期包括利益合計		—	—	△793	—	△6	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	—
剰余金の配当		—	—	△415	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動		—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替		—	—	3	—	△3	—
所有者との取引額等合計		—	—	△412	△0	△3	—
2019年6月30日残高		12,145	12,051	134,079	△271	3,712	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2019年4月1日残高		△4,371	△240	△890	158,319	18,279	176,598
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	△793	386	△407
その他の包括利益		△3,335	10	△3,331	△3,331	△133	△3,464
四半期包括利益合計		△3,335	10	△3,331	△4,124	253	△3,871
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	△0
剰余金の配当		—	—	—	△415	△1,680	△2,095
支配継続子会社に対する持分変動		—	—	—	—	88	88
利益剰余金への振替		—	—	△3	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△3	△415	△1,592	△2,007
2019年6月30日残高		△7,706	△230	△4,224	153,780	16,940	170,720

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する会計方針は、以下を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同様であります。

なお、当第1四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積平均年次実効税率を用いて算定しております。

当社グループは、当第1四半期連結会計期間より以下の基準を適用しております。

I F R S		新設・改定内容
IFRS第16号	リース	リースに関する会計処理及び開示を規程

IFRS第16号「リース」(2016年1月公表、以下「IFRS第16号」という)の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日(2019年4月1日)に認識する方法を採用しております。

IFRS第16号の適用に際し、契約にリースが含まれているか否かについては、IFRS第16号C3項の実務上の便法を選択し、IAS17号「リース」(以下、「IAS第17号」)及びIFRIC第4号「契約にリースが含まれているか否かの判断」のもとでの判断を引き継いでおります。適用開始日以降は、IFRS第16号の規程に基づき判断しております。

過去にIAS第17号を適用してオペレーティング・リースに分類した借手としてのリースについては、期間が12ヶ月以内のリース及び原資産が少額であるリース以外のリースを適用開始日に使用権資産及びリース負債として計上しております。リース負債は残存リース料を適用開始日における借手の追加利率を用いて割り引いた現在価値で測定しております。使用権資産はリース負債の当初測定額に前払リース料等を調整した額で当初の測定を行っております。

過去にIAS第17号を適用してファイナンス・リースに分類した借手としてのリースについては、適用開始日の使用権資産及びリース負債の帳簿価額をそれぞれその直前の日におけるIAS第17号に基づくリース資産及びリース債務の帳簿価額で算定しております。

前連結会計年度末においてIAS第17号を適用した解約不能のオペレーティング・リース契約と適用開始日において要約四半期連結財政状態計算書に認識したリース負債の調整表は、以下のとおりであります。

	百万円
解約不能オペレーティング・リース契約(2019年3月31日)	908
ファイナンス・リース債務(2019年3月31日)	575
解約可能オペレーティング・リース契約等	8,429
2019年4月1日におけるリース負債	9,912

IFRS第16号の適用により、従前の会計基準を適用した場合と比べて、当第1四半期連結会計期間の期首において、資産及び負債が9,337百万円増加しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。